

烟台双塔食品股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 1263390000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.40 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	双塔食品	股票代码	002481
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	师恩战	李娜君	
办公地址	山东省招远市金岭镇寨里	山东省招远市金岭镇寨里	
电话	0535-8938520	0535-8938520	
电子信箱	shuangtashipin@163.com	shuangtashipin@sohu.com	

2、报告期主要业务或产品简介

本公司属食品加工行业，主要产品为纯豆、杂粮和红薯粉丝、豌豆蛋白粉等。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	1,845,015,933.47	1,242,978,174.27	48.44%	1,065,177,741.88
归属于上市公司股东的净利润	56,925,400.64	190,577,211.60	-70.13%	148,789,907.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	25,033,358.72	153,396,557.68	-83.68%	140,455,268.96
经营活动产生的现金流量净额	400,571,773.22	298,226,146.94	34.32%	-74,766,184.55
基本每股收益（元/股）	0.05	0.15	-66.67%	0.34
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.15	-66.67%	0.34
加权平均净资产收益率	2.19%	7.15%	-4.96%	14.00%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	4,437,759,841.73	4,184,158,269.10	6.06%	3,779,252,312.26
归属于上市公司股东的净资产	2,612,589,064.89	2,568,423,564.25	1.72%	2,393,007,032.65

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	369,270,307.86	476,912,049.48	347,144,584.84	651,688,991.29
归属于上市公司股东的净利润	53,225,167.29	12,442,838.48	36,075,132.27	-44,817,737.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	51,705,010.81	-9,432,833.91	17,100,814.83	-34,339,633.01
经营活动产生的现金流量净额	5,532,868.09	50,742,408.81	78,730,769.87	265,565,726.45

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	67,499	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	54,696	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	

招远君兴农业发展中心	境内非国有法人	32.94%	416,160,000	0	质押	278,040,000
杨君敏	境内自然人	13.25%	167,363,272	125,522,452	质押	75,100,000
烟台双塔食品股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	2.97%	37,499,773	0		
兴业全球基金—工商银行—华融国际信托—华融·正弘1号权益投资集合资金信托计划	境内非国有法人	2.87%	36,250,000	0		
石河子金都投资有限合伙企业	境内非国有法人	1.99%	25,160,000	0	质押	19,500,000
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L-FH002深	境内非国有法人	1.33%	16,778,771	0		
全国社保基金一一八组合	境内非国有法人	1.30%	16,369,099	0		
中国民生银行股份有限公司—东方精选混合型开放式证券投资基金	境内非国有法人	1.03%	12,999,829	0		
李映菲	境外自然人	0.91%	11,457,095	0		
全国社保基金一一五组合	境内非国有法人	0.87%	11,000,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	杨君敏先生为石河子金都投资有限合伙企业的合伙人，同时杨君敏先生担任招远君兴农业发展中心的法人代表。除此之外，未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2016 年，公司紧紧围绕年度经营目标，以多元化发展为核心，在延展拉长产业链条、跨越提升产业、产品层次上下功夫，大力推行循环经济、低碳经济和绿色经济发展模式，全力打造高新技术型、高附加值、高效益的企业。经过公司全体员工的共同努力，报告期内，公司实现营业总收入 1,845,015,933.47 元，较去年同期相比增长 48.44%，营业成本 1,598,152,016.93 元，较去年同期相比增长 76.11%，营业利润 46,613,941.86 元，较去年同期相比减少 77.45%，利润总额 65,256,709.42 元，较去年同期相比减少 69.75%，归属于上市公司股东的净利润 56,925,400.65 元，较上年同期相比减少 70.13%。

(一) 资产负债项目变动情况

	2016 年末		2015 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	718,882,634.92	16.20%	637,264,838.92	15.23%	0.97%	
应收账款	225,667,044.50	5.09%	203,183,572.74	4.86%	0.23%	
存货	282,206,304.44	6.36%	344,024,918.29	8.22%	-1.86%	
投资性房地产		0.00%		0.00%	0.00%	
长期股权投资	76,308,744.51	1.72%	69,630,711.79	1.66%	0.06%	
固定资产	977,169,108.88	22.02%	993,115,698.36	23.74%	-1.72%	
在建工程	42,546,976.58	0.96%		0.00%	0.96%	
短期借款	1,264,024,398.99	28.48%	1,256,328,189.37	30.03%	-1.55%	
长期借款			71,429,600.00	1.71%	-1.71%	

(二) 费用项目变动情况

	2016 年	2015 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	88,057,063.79	60,744,735.18	44.96%	销售费用本期发生额较上期发生额增加较大，主要系本期销售业务人员薪酬增长，及运费增加所致。
管理费用	42,030,234.63	48,014,599.97	-12.46%	管理费用本期发生额较上期发生额下降较多，主要系房产税、土地使用税、车船使用税、印花税调整至税金及附加项目中所致。
财务费用	83,683,650.78	49,719,085.86	68.31%	财务费用本期发生额较上期发生额增加较多，主要系本期外币汇率变动较大，导致汇兑损失增加。

(三) 现金流项目变动情况

项目	2016 年	2015 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,189,910,553.65	1,388,613,325.86	57.70%
经营活动现金流出小计	1,789,338,780.43	1,090,387,178.92	64.10%
经营活动产生的现金流量净额	400,571,773.22	298,226,146.94	34.32%
投资活动现金流入小计	2,028,902,314.91	285,247,992.45	611.28%
投资活动现金流出小计	1,976,729,751.72	1,689,955,113.15	16.97%
投资活动产生的现金流量净额	52,172,563.19	-1,404,707,120.70	-103.71%
筹资活动现金流入小计	1,653,628,661.71	2,301,436,427.99	-28.15%
筹资活动现金流出小计	1,954,062,505.28	2,337,343,796.81	-16.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-300,433,843.57	-35,907,368.82	736.69%
现金及现金等价物净增加额	152,310,492.84	-1,142,388,342.58	-113.33%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同期相比增长34.32%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金同期相比增加669,157,948.32元，增长49.60%所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同期相比增长-103.71%，主要系收回投资所收到的现金同期相比增长718.49%，而投资支付的现金同期相比增长30.93%所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同期相比减少736.69%，主要系取得借款收到的现金同期相比减少353,807,766.28元，下降19.83%所致。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
粉丝	455,850,505.18	124,777,182.50	27.37%	-24.11%	-19.05%	1.71%
食用蛋白	221,561,508.27	119,818,698.80	54.08%	73.69%	37.16%	-14.40%
有机蔬菜、食用菌	84,000,920.60	26,369,724.93	31.39%	-19.10%	-46.39%	-15.98%
销售材料	879,218,235.62	-94,007,676.62	-10.69%	235.05%	-882.20%	-15.27%
膳食纤维	25,598,191.67	10,741,460.66	41.96%	96.56%	42.21%	-16.04%

注：对占公司主营业务收入或主营业务利润 10% 以上的产品，分别列示其营业收入及营业利润，并提示其中是否存在变化。

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 对 2017 年 1-3 月经营业绩的预计

适用 不适用

烟台双塔食品股份有限公司
法定代表人：杨君敏
二〇一七年四月二十六日